UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐÔNG PHONG

Số: 522/UBND
Về việc ngăn chặn đánh bắt giun đất

bằng kích điện trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đông Phong, ngày 10 tháng 8 năm 2023

  Kính gửi:  - Các đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố, bản;

                 - Trưởng Công an, Trưởng Ban bảo vệ dân phố.

           - UB Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phường.

Thực hiện Công văn số 2226/UBND-KT ngày 08/8/2023 của UBND thành

phố Lai Châu về việc tăng cường kiểm tra, ngăn chặn đánh bắt giun đất bằng kích điện

trên địa bàn thành phố Lai Châu;

Thời gian gần đây, trên địa bàn phường xuất hiện người dân sử dụng thiết bị

kích điện để bắt giun đất bán cho thương lái, làm giảm chất lượng canh tác, phá vỡ

sự đa dạng sinh học, độ phì của đất, ảnh hưởng xấu đến sinh trưởng, phát triển của

cây trồng, đồng thời cũng là hoạt động nguy hiểm dễ gây tai nạn ảnh hưởng đến

tính mạng con người và động vật.

 Trước tình hình trên, UBND phường đề nghị các đồng chí Tổ trưởng tổ dân

phố, bản, Trưởng Công an, Trưởng Ban bảo vệ dân phố, công chức phụ trách lĩnh

vực nông nghiệp thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người

dân về vai trò, lợi ích của giun đất đối với môi trưởng sinh thái, cây trồng, tuyên

truyền nhân dân thực hiện tốt Luật đất đai, Luật Bảo vệ môi trường.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và yêu cầu chấm dứt ngay các hoạt

động đánh, bắt giun đất bằng kích điện và thu mua, sơ chế giun đất trên địa bàn.

Thông tin kịp thời về UBND phường các trường hợp cố tình đánh, bắt giun đất bằng

kích điện và thu mua, sơ chế giun đất để xử lý nghiêm theo quy định.

3. Giao đồng chí công chức phụ trách lĩnh vực nông nghiệp phối hợp với các

lực lượng Công an, Ban Bảo vệ dân phố, Tổ trưởng tổ dân phố, bản thường xuyên

kiểm tra địa bàn, phát hiện, tham mưu xử lý kịp thời các trường hợp cố tình vi phạm.

Căn cứ nội dung Công văn, đề nghị các đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố, bản,

các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện; Kính đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ

chức đoàn thể phường phối hợp trong công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- Như  trên;
- TT ĐU, HĐND phường (B/c);

- Lãnh đạo UBND phường;

- MTTQ và các đoàn thể P/h, TT;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Minh Tú

		2023-08-11T16:06:45+0700

		2023-08-11T16:14:41+0700